

Protokół Nr 9/21
Z posiedzenia Komisji Skarg Wniosków i Petycji
W dniu 15 marca 2021 r.

Na posiedzeniu Komisji Skarg Wniosków i Petycji było obecnych 5 członków komisji (w skład wchodzi 5 radnych) – lista obecności stanowi załącznik do protokołu. Posiedzenie komisji odbyło się w sali narad Urzędu Gminy w Strzeleczkach.

Przewodniczący komisji Waldemar Weindich przywitał obecnych, otworzył posiedzenie, stwierdził prawomocność obrad i przedstawił tematy posiedzenia, tj:

- 1) omówienie protokołu pokontrolnego Wojewody Opolskiego z dnia 21.08.2020 r.,
- 2) ponownie rozpatrzenie skargi Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Strzeleczkach na Wójta Gminy Strzeleccki – faza początkowa,
- 3) sprawy bieżące.

Przewodniczący na wstępie powiedział, że radny Roman Wilczek złożył oświadczenie, które stanowi załącznik do niniejszego protokołu. Wskazuje, że siostra pana Wilczka jest pracownikiem Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Strzeleczkach, dlatego zostaje wykluczony z części obrad, które dotyczą ponownego rozpatrzenia skargi, by nie było podejrzenia o stronniczość. Radni głosowali czterema głosami za, radny Wilczek wstrzymał się od głosu.

Ad. 1. Przewodniczący Komisji Skarg Wniosków i Petycji wskazał, że dnia 13 lipca 2020 r. została przeprowadzona kontrola doraźna w trybie uproszczonym przez Inspektorów Wojewody Opolskiego, przedmiotem kontroli była działalność Rady Gminy Strzeleccki w przedmiocie rozpatrzenia skargi kierownika ośrodka pomocy społecznej na wójta gminy w okresie od 08 maja 2020 r. do dnia kontroli. Tematem posiedzenia komisji jest omówienie części sprawozdania, które dotyczy bezpośrednio Komisji Skarg Wniosków i Petycji. Przewodniczący powiedział, że korespondencja pomiędzy Wojewodą Opolskim a Przewodniczącym Rady Gminy trwała od 21 sierpnia 2020 r. do 29 października 2020 r. Zgodził się on z członkami komisji, że wszyscy radni w ówczesnym czasie powinni się zaznajomić z treścią pisma po zakończeniu korespondencji. Członkowie komisji zaznaczyli, że pisma powinny być przekazywane radnym, zaś przewodniczący wskazał, że tematem tego posiedzenia jest to aby wprowadzić zmiany, które zostały zalecone przez Wojewodę, całość sprawozdania będzie omawiana na Komisji Samorządowej. Radny Jenek wskazał, że w protokole z kontroli są zarzuty co do pracy Komisji Skarg Wniosków i Petycji, dlatego potrzebna jest analiza i wprowadzenie zmian.

Przewodniczący odczytując pierwszy zarzut, wskazał, że zarzut nie wykonania rozpoznania w zakresie wykluczenia członków Komisji z pracy w momencie podejrzenia o jego stronniczość został niesłusznie wskazany, gdyż radny Wilczek nie był obecny na komisji w dniu 21 maja 2020 r. – został wykluczony po ustnym oświadczeniu dotyczącym swojej siostry. Problem ten został omówiony na komisji w dniu 21.05.2020 r.

Zarzucono, również że powzięto zdanie tylko jednej strony sporu oraz to, że opinię wyraził radca prawny. Dysponowaliśmy skargą strony celem uzyskania szerszej wiedzy w przedmiocie sprawy. Uzyskano wyjaśnienia Wójta oraz poproszono o interpretację radcę prawnego. Opinia radcy prawnego była podstawą rozstrzygnięcia skargi w maju 2020 r.

Komisja Skarg Wniosków i Petycji zgłasza **1 wniosek:**
- możliwość zasięgnięcia opinii radcy prawnego, który nie obsługuje Urzędu Gminy.
Członkowie jednogłośnie głosowali 5 głosami za.

Przewodniczący odniósł się także do zarzutu, gdzie wskazane jest, że w posiedzeniu dnia 21 maja 2020 r. byli obecni Wójt, Sekretarz, Skarbnik, Przewodniczący Rady Gminy i Wiceprzewodniczący Rady Gminy oraz radca prawny, co jest nieprawdą. Radny Jenek odczytał listę obecności ze wskazanego w piśmie posiedzenia, gdzie obecny z gości był jedynie Wójt jako strona, radca prawny i pracownik ds. obsługi rady gminy, a nie jak zarzucano więcej osób. W pracach komisji będzie przestrzegane, aby nie zapraszać nikogo poza stronami. Na komisji zostało także omówione postępowanie w sprawach organizacyjnych, jak według zaleceń powinny być protokolowane posiedzenia, gdzie przekazywane projekty uchwał komisji itp.

W sprawozdaniu pokontrolnym wskazano, że skargę rozpatrzono z naruszeniem art. 229 ust. 3 k.p.a., jednak komisja SWiP wskazuje, że w trakcie rozpatrywania skargi powoływano się na 240 k.p.a. gdzie zaznaczono, że właściwą instytucją do rozpatrywania w/w skargi jest Sąd Pracy a nie komisja. Radny Wilczek zapytał, czy jest gdzieś wskazane, że decyzja była oparta na podstawie art. 240 k.p.a. Przewodniczący komisji odpowiedział, że skarga została odrzucona na podstawie art. 240 k.p.a. co było wskazane w uchwale XXII/137/20 Rady Gminy Strzeleczyki z dnia 28 maja 2021 r.

Co do zarzutu stwierdzenia bezczynności organu w sprawie rozpatrzenia skargi, Radny Robota wskazał na to, że powinni otrzymać to pismo, aby swoje naruszenia w tej kwestii poprawić. Radny Suchy powiedział, że powinna być po ostatnim piśmie Wojewody rozpatrywana ponownie skarga.

Przewodniczący powiedział, że wszystkie zalecenia wskazane przez Wojewodę Opolskiego zostaną wprowadzone w życie w celu usprawnienia funkcjonowania pracy komisji Skarg Wniosków i Petycji.

Radny Krzysztof Robota zawnioskował, aby wszystkie pisma dotyczące sprawozdania z kontroli Wojewody Opolskiego zostały przekazane wszystkim radnym.

Komisja Skarg Wniosków i Petycji zgłasza **2 wnioski:**
- przekazanie wszystkim radnym wszystkich pism dotyczących kontroli Wojewody Opolskiego.
Członkowie jednogłośnie głosowali 5 głosami za.

Radny Robota, zapytał dlaczego były zmiany w statucie, dlaczego nikt nie powiedział że była kontrola i musiały być wprowadzone zmiany. Przewodniczący Weindich wskazał, że Sekretarz Gminy przed podjęciem uchwały w sprawie zmiany Statutu Gminy powiedział, że jest to zalecenie pokontrolne.

K. Robota zapytał, czy Przewodniczący Komisji Skarg Wniosków i Petycji wiedział o tym, że było takie pismo Wojewody Opolskiego z dnia 21.08.20 r. Odpowiedział, że nie, dowiedział się tylko drogą nieoficjalną, że miała miejsce kontrola.

M. Suchy poprosił o wyjaśnienie, dlaczego nie została ponownie skarga rozpatrzona we wrześniu, albo przynajmniej bezpośrednio po ostatnim piśmie z 30 października. Przewodniczący komisji powiedział, że było 6 pism pomiędzy Wojewodą a Przewodniczącym Rady Gminy, a ponownie można było zająć się sprawą po zmianie statutu.

Radny Robota wskazał, że radni zostali pominięci a także, że Przewodniczący Rady Gminy działa bez ich wiedzy, o niczym nie zostali poinformowani.

K. Robota powiedział, że pierwotnie uznano, że Rada Gminy nie jest kompetentna do rozpatrywania skargi Kierownika GOPS na Wójta zaś Wojewoda Opolski wskazał, że Rada Gminy powinna jednak rozpatrzyć skargę. Dlaczego jednak tego nie otrzymali zaleceń, Przewodniczący Rady jest odpowiedzialny za to, że pismo nie trafiło do Państwowej Inspekcji Pracy. Przewodniczący KSWiP potwierdził, że powinno być przekazane do PIP przez Radę Gminy, jednakże Wojewoda to sam przekazał do Państwowej Inspekcji Pracy, gdyż Rada otrzymała pismo Wojewody, gdzie wskazane jest, że adresatem także jest Pan Aleksander Kapuścik z Okręgowego Inspektoratu Pracy.

Na wniosek Przewodniczącego Komisji Skarg Wniosków i Petycji poproszono Sekretarza Gminy o wyjaśnienia dotyczące zmian w statucie Gminy.

Sekretarz Gminy wyjaśnił jakie zmiany zostały wprowadzone do Statutu Gminy po sprawozdaniu z kontroli 21 sierpnia 2020 r. dotyczące prac Komisji Skarg Wniosków i Petycji. Zaznaczył które zalecenia zostały wprowadzone, tj. szczegółowo opisana funkcja KSWiP, jakie zakresy obowiązków ma komisja, jak powinna wyglądać jej praca, a także w jaki sposób jest powoływana. Omówiony został zarzut braku planu pracy komisji Skarg Wniosków i Petycji. Zaznaczono też, że w zakresie zasad dostępu do dokumentów wynikających z wykonywania zadań publicznych został także zmieniony punkt Statutu Gminy – zgodnie z zaleceniami. Sekretarz Gminy powiedział także, że pozostała część sprawozdania z kontroli będzie omawiana na Komisji Samorządowej.

Radny Robota wyraził oburzenie dlaczego pismo z dnia 21.08.2020 r. nie zostało przekazane całej radzie gminy. Część radnych dowiedziało się o kontroli i piśmie Wojewody dopiero w lutym 2021 r. Pozostali radni wyrazili podobne zdanie.

Radni po raz kolejny wyrazili oburzenie i zdziwienie dlaczego Przewodniczący Rady Gminy korespondował z Wojewodą w imieniu Rady, nie informując o tym radnych. Ustalono, że nie powiedziano radnym o 5 pismach dotyczących kontroli.

Radny Suchy powiedział, że pismo jest z sierpnia 2020 r., dlaczego wtedy rada nie zajęła się tymi zarzutami.

Radny Robota powiedział kilkakrotnie, że w piśmie Wojewody jest zapisane, że to Rada Gminy niezwłocznie powinna wykonać zalecenie.

Radny M. Suchy zapytał Sekretarza czy Przewodniczący Rady Gminy miał obowiązek poinformować radnych o sprawozdaniu z przeprowadzonej kontroli. Sekretarz odpowiedział, że w jego opinii nie.

Radny Suchy zapytał czy było kiedyś takie pismo skierowane do Rady Gminy, po jakiejś kontroli, Sekretarz odpowiedział, że były różne kontrole i protokoły, które są dostępne do wglądu. Następnie opuścił obrady.

Ad. 2. Przewodniczący KSWiP powiedział, że aby przejść do kolejnego etapu i w związku z tym, że Radny Roman Wilczek jest wyłączony z obrad komisji w tej części, opuścił sale obrad. Przewodniczący rozpoczął wstępne omówienie skargi. Powiedział, że treść została wysłana drogą elektroniczną i członkowie komisji się z nią zaznajomili. Skarżąca napisała pismo do Urzędu Wojewódzkiego, Wojewoda to przekazał zgodnie z właściwością do Rady Gminy, jednocześnie wysyłając do rozpatrzenia przez Okręgowy Inspektorat Pracy w Opolu.

Radni oświadczyli, że otrzymali i zapoznali się z treścią skargi Kierownika i pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Strzeleczkach na czynności Wójta Gminy Strzeleczki.

Radni oświadczyli, że pismo Kierownika i pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej z dnia 27.04.2020 r. kierowane do Wojewody Opolskiego na czynności Wójta Gminy Strzeleczki kwalifikują jako skargę.

Radny K. Robota zaproponował, aby na chwilę obecną wysłać zawiadomienie do Kierownika i pracowników GOPS-u oraz Wójta Gminy i ustalić termin aby wysłuchać strony.

Radni wskazali termin na wysłuchanie stron w następujący sposób:

- Kierownik GOPS i pracownicy: 22 marca 2021 r. o godzinie 10.00
- Wójt Gminy: 22 marca 2021 r. o godzinie 10.30

Komisja Skarg Wniosków i Petycji zgłasza **3 wnioszek:**
- wystosowanie pisma do Okręgowej Inspekcji Pracy w Opolu o udzielenie informacji na jakim etapie jest sprawa skierowana przez Wojewodę pismem z dnia 05 maja 2020 r. Członkowie jednogłośnie głosowali 4 głosami za.

Na tym zakończono obrady, kolejna część będzie rozpatrywana na następnym posiedzeniu.

Ad. 3. Więcej spraw bieżących nie zgłoszono.

Radni nie mieli pytań.

W związku z wyczerpaniem porządku posiedzenia, Przewodniczący zamknął obrady. Posiedzenie Komisji trwało od godziny 12.00 do godziny 15.00.

PRZEWODNICZĄCY
Komisji Skarg, Wniosków i Petycji
Waldemar Weindich

Członkowie komisji:

1. Michał Jenek
2. Krzysztof Robota
3. Manfred Suchy
4. Roman Wilczek

Jenek
.....
Robota
.....
Suchy
.....
Wilczek
.....

Protokolowała:
Klaudia Lipka – podinspektor ds. obsługi Rady Gminy

Lipka